A PALL. Recte ais.

CYR. Ac, si quis hæc velit nimiam subtiliter explicare, longa erit unaquaque de re ac multiplex oratio. Illud tamen sciendum est, ex iHis instrumentis quædam contemplationem attingere, et ad rationes mysticas pertinere, quædam esse ad ornatum et usum tabernaculi fabricata. Orationis itaque longitudine, quoad fieri poterit, circumeisa, breviter dicam, narrationemque perstringam. Dicit igitur: «Et facies tabernaculum, decem aulæa ex bysso torta, et hyacintho, et purpura, et coccine neto. Cherubim opere textorum facies ipsa: longitudo unius aulæi octo et viginti cubitorum, et latitudine quatuor cubitorum erit aulæum unum: eadem mensura erit omnibus aulæis. Quinque autem aulæa erunt sibi invicem cohærentia, alterum ex altero, et, quinque aulæa erunt cohærentia alterum alteri⁸⁵.» Decem itaque cortinæ sunt, et inter se arctius consertæ; multæ namque mansiones sunt apud Patrem: et qui in illis habitant, unum profecto omnibus est, ac pium propositum, una etiam de Deo cognitio; in pace namque vocavit nos Deus, ut scriptum est⁸⁶. Poteris autem decem aulæa, si placet, accipere, atque existimare summam esse omnium, quæ ubique sunt, Ecclesiarum, quæ minime in diversas sententias et compugnantes opiniones divisæ sunt, sed conjunctæ spiritu, et per unitatem, quæ est in Christo per fidem, quasi in unum constrictæ: ubique enim et in omnibus unus Dominus, una fides, unum baptisma⁸⁷. Uniuscujusque autem aulæi latitudo quatuor cubitorum est, et viginti et octo longitudo; **316** et id quidem ænigma operosius est atque subtilius: illud tamen obscure ac latenter eo significari arbitror, legis institutionem admitti in Ecclesias, angustam quidem illam propter litteræ obscuritatem, sed tempore in longum progrediente, finem habituram in ipso Christi mysterio, id est, octavo die, seu in resurrectione, quæ octavo die contigit: finis quippe legis ac prophetarum, Christus; ad quem etiam beatus David clamabat: «Latum mandatum tuum nimis⁸⁸.» Scribit etiam beatus Paulus ad eos qui cultum legis Christi fidei præferebant: «Os nostrum apertum est ad vos, Corinthii; cor nostrum dilatatum est: non angustiamini in nobis; angustiamini autem in visceribus vestris: eamdem autem habentes remunerationem, tanquam filiis dico, dilatamini et vos. Nolite jugum ducere cum infidelibus⁸⁹.» Vides igitur quemadmodum velle Judæis incredulis adhærere post fidem, ea quæ in lege sunt loquentibus,

PALL. Intelligo.

CYR. Sunt autem aulæorum vela ex bysso torta, et hyacintho, et purpura, et coccino neto. Varius est enim Ecclesiæ ornatus. Idque etiam beatus David psallendo canit, sic de illa dicens: «Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata, variegata⁹⁰.» ornamentum autem ipsius æ

⁸⁵ Exod. xxvi, 1 seqq.

⁸⁶ I Cor. vii. 15.

⁸⁷ Ephes. iv 5.

⁸⁸ Psal. cxviii, 96.

⁸⁹ II Cor. vi, 11-14.

⁹⁰ Psal. xlii, 10.

multiplex decor Christus est, qui, cum unus secundum naturam sit, figuris tamen multis ac diversis intelligitur, velut, ne longius abeam, et bysso torta, quod illud ex Deo Patre genitum Verbum, cum tenue sit, et incorporeum secundum naturam, tortum est quodammodo, eo quod cum carne quasi conserutum est. Bysus est igitur torta: hyacintho præterea simile, quia non ex terra, sed superne, ac de cælo: nam hyacintho persimile est hoc sublime, et supernum, et ætherium corpus, quod ad ipsum usque firmamentum pertinet. Ut hyacinthus igitur, quia de cælo est: purpura vero, quia minime servus, tanquam factus, sed ex Deo rex, et universorum Dominus. Tortum porro coccinum, quia cum esset cum carne conserutum, ut modo dixi, et tamen vere Dei Verbum, suum sanguinem pro nobis dedit; sanguinis quippe signum est coccinum. Cherubim autem depicta erant in pellibus; qua in re aptissime fortasse significatur, summis ima conjuncta, **317** atque cælestibus virtutibus terrestrem Ecclesiam esse connexam. Illud autem scitu dignum est, sapientissimum quoque virum Salomonem in parietibus templi Cherubim insculpsisse, atque ad hunc eundem modum effectam illam esse domus descriptionem quæ Ezechielis voce significatur ⁹⁰. Aulæorum porro tegmina sunt vela capillacia ansis et circulis constricta: operimenta præterea superjecta hyacinthinæ pelles, et pelles arietum rubricatæ, quæ Christum Ecclesiæ protectorem indicant; per hyacinthum rursus, utpote qui e cælo sit, superisque locis; per colorem autem rubrum, ut qui in carne sit ortus; talis est enim quodammodo carnis color.

PALL. Harum rerum contemplationem non absurde se habere censeo.

CYR. Columnæ autem aulæorum in latitudine quidem cubitum ac dimidium habent, in longitudine denos; earumque tum capita, tum corpora erant auro conspersa, binisque basibus, lisque argenteis innitebantur. In singulis porro columnis rursus Christus intelligitur, Ecclesiæ fulcrum, ac veritatis firmamentum, ut Paulus ait ⁹¹. Omnia vero ipse confirmat et continet; nam per unum cubitum atque dimidium tum perfectus, quod ad naturam divinitatis pertinet, tum vero minor, in mensura humanitatis oblique significatur. Neque vero absurdum est, si dicamus perfectissimum quidem esse Christum, ut in integro cubito, cum Deus secundum naturam sit; eundem tamen ut in dimidio cubito ex humana natura submissiorem. Nihil est enim in rebus ortis perfectum: porro ille Unigenitus, cum dives esset, pauper in nobis factus est, ac sese ad exinanitionem demisit ⁹².